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el-inditották ; az a9 jó, nem fokba kerül ezeknek me. 
^int mindent vifzfza-költeztetni.—  Feldmarfal Hadik
az induláshoz kéfziiL

u4 9 K Udvari Hadi - Tanátshoz jött Tudójitás,

Feldmarfal Lájdinánt Hertzeg
FdbrisUrnák halála után áz Erdélyi Nagy

Hertzegségbéli Sergeknek fő Vezérévé tétetett
«■

Szebenben múlatoz, a’ Veres-töronyi Pafzfzus körül
Májor Sertz Úrtól ezen hónapnak 8-dikán azt

a’ Tudóíitáft vette 9 hogy a’ Korneti Pafzfzus felöl
Pripora*felé fzágodáző, Májor Kláin alatt lévő, Oláh

— ,  V . # 1 \ HÍ * I

Szafead-feregbéli vigyázok 200 lovas Törököket lát
tának volna ; kik azon környéket visgálták, és an*
nakutánna kevés idő múlva 2000 - bői álló gyalog►

és lovas Serge jelenék-meg itten az ellenségnek, kik 
egéfzfzen Pripora, Thitejiés elé-nyomúl-
tanak : egy más Serge pedig az ellenségnek Kalima* 
nicfinél gyiilt-öfzve, hogy nyomul
jon, 
benböl

Minekelötte F. M. L. Hertz. Sze-
a’ Pafzfzushoz ért volna , már a’ 2000 bői

ára az Öltálló Törökség 9-dikben, dél-előtti 10 órára 
vizének bal partyán fekvő nevű Helységh
érkezett ala a’ máfik Serge pedig az ellenségnek

jobb-felöl való parton egéfz Gurá- Lotrulujig nyo
m\i 11 elé

legjobb
De minthogy Sergeinket ek

S
ké ízület ben talál és az első ellenséges

is V
g 21-et

A

a mi Kineny ne/ lévő Sántzainkból leg-elobb*
köfzönteték , tehát az ellen-

vifzfza - téré
ellen

gv
magok közzül 
J otrutújnál me

- vefztvén, 
jelent Serge az

gnek tsak nem illy en formálom tére-vifzfza, mely
a l



1 9 7

az Oláh Szabad - feregnek Tií'ztj
Sergének egy ofztállya

m 9 az Orofz
és Stab Gyalog íeregbé

liektöl viízfza - veretének, és mefzfze kergetteténe 
A ’ fzoross útokon való ízaladásban íok Törökök 
hullának az Óltba, és a’ Parafátoknak Tudófittáfok
fzerint magokkal lók holtakat és íebeíseket vittenek-

• ,

el. —  Nékünk itten loholt íémmi kárunk nem efett.#

.— A ’ io~dikben fzágodozni ki-küldött vigyázóink
tsak a nyomat fern látták loholt-is az ellenség 
nek.

Egy nyomtatásban ki adott Bátsi heti JSe'met Le
vélben [zárói [zára ezeket olvashatni : «

99

M/
Már mólt fenki fém tudakozza tovább: hadé?

? már meg-győzettettünk arrólvagy békefség ? 
hogy minden eddig tett békeíségröl való Tudófittá-
faink tsak a’ azt óhajtó Nemzeteknek forró kívánsá
gaikból fzármoztanak. — A ’ menydörgéfsel és ón-efsö- 
vel fenyegetődzö fellegek megint minden-felöl jönek 
öfzve —  niég ugyan a’ menykövek nem hullanak ;
de már ezeknek jövetelét jelentő Poítái a’ Szél 
fzek meg-indúltanak. Minden - felé rettenetes a’
ízület :

ké
a Bánátban, Syrmiáb Horváth-orfzágb

Toth-orfzágban , Erdélyben , mindenütt
ki - mozdultának a5 hadi-férgek a5 magok nyugvó
fzálláfaikból, és mozgásban vágynak.
kezdették a’

Ezek már el-
magok táborozó álláfokot el-foglalni. 

Sok hellyeken Magyar orfzágban hajós és
katonákot fzedö Verbunkok állottanak-fel. N é
mely Regementek fel-felé jőnek ’s magok lém tud
ják hová a

6
további narantsolattól várnak

kéttség-k oda 9 a’ hová az ei>yéb Tábori - kefzü-
R o letek



letek vitetnek. A 9 Rékluta-fzedés az fokkal
nagyobb, mind vala tavaly; mert ezen Levélben
ki - hirdetett Plánum -fzerint
Morva 15 -ezer
£  uh ovi na 24-ezer

Tseh-orfzág 20-ezer
Âuftria 4* ezer

0

Belgium 1 g-czer
10 ezer Horváth-orfzág 8-ezer

Gallitzia
Latnbárdia

Magyar-orfzág
4 o e z e r—  Erdély 20-ezer Réklutát fogna adni; hogy
a’ Magyar-orfzági 3 Tábor 2Óo-ezerböl áljon » Tseh
orfzágba * Gallitziába és Sléíiába i2o- ezerből
álló vigyázó Tábor állittathafsék, és igy az egéfzTsá-

Tábornak fzáma 380-ezer fegyveretekre fogfzári
fólia kimenni, mely Táborral Aufiria még a’ 

nem állott ; azért lehet gondolni , hogy az idén
nagy dolgoknak kelletik véghez menni.
való kéfziiletek es köriiyülálláfok azt

A jelen
j  . #

mutotják ,
hogy Auftria minden erejét meg-akarja vetni, hogy

Tsa-»

% * •

mert még
a véres tsatáknak az idén véget vethefs 
tázó efzközök nélkül nem ízük.ölködünk
annyi heverd ágyúink ’s fegyvereink foha fém vól-

A ’ Magyar-orfzági Tábornál éstanak * mint moll
az itt lévő Várókban több van 3000 ágyúinknál

on még Tseh - orfzágban 
a’ Bétsi fegyver-tárban.

1
és tsak nem y 1 vagy
Sléfiában Galütziáb 
A ’

es
Magyar-orfzági Élés-tárokban mintegy 6 millióm

nyi merő búzánk vagyon
fegyverünk és kenyerünk

van hát emberünk

tsak
rents érd,

géfségünk íze
cr
w * yen

Féld mariai
Feldmarfal Lascinak Tábori lovai el-adatnak

G- Hadikról azt olvafsuk némely Né
met Levelekben, hogy tsak egyedül parantsalo és
íeukitöl nem függő hatalommal vette volna a’ tfagy

f Ti:



Tábor’ ‘‘ igazgatását kezéhez,  valamint Feldmarfal
Laudon az Horváth-orfzágit. Efzterházi Imre Ur-
ról-is hirlelik, hogy tsak alig ha a’ Táborhoz nem
fosna menni.o

) Vezér Kaminfzkoy Urnák a 
Ritámhoz küldött Levele :

Orofz * Tatéi

Felséges Khám !
, » i

Nem egy Orofz Vezér Írja kegyelmednek ezen 
Levelet ( mert az, az ö Tsáfzárnéjának engedelme
nélkül nem veheti magának azt a’ fzabadságot ?

hogy kegyelmeddel levelezésre erelzkedhelsék ) ha-
• j  ,

nem írja egy édes Atyának fzerentsétlenségén meg
illető dött édes Atya.

•fc t  ■ jp

Én Marsa - sí fsam - Mamiiét és Bukik
úgy értettem , hogy midőn okerail Ternir

a
Agától

nem régiben Gang mellett efett tsatábai1 fog
*  *

ságba ellenek , . ( mivel a’ Hertzegséged fiát Malimét
Csérait óltalmozni kivánnyák vala) a’ kegyelmed

»

fia itten el-efett légyen ; melyre nézve az ö lelte it-
»

ten a’ hóból-is ki - kerefteíett. Köntöfsének-is
darabjai meg-találtattak , mellyekbe én a’ fen

né
ni

E’nebb nevezett foglyok által ötét fel öltöztettem.
fzerint, noha nem nagy rangjához illő Pompával, 
kiildem az ő teliét mindazonáltal Hertzegségednek 
a’ Gangurai 2 Papok által, kiknek egéfz Familliá* 
jókat, a’ Hertzegségedtöl vejendő tudóíitáfig. azért
tartom fogságban, hogy a’ hölt telt annál bizonyo- 
fobban meg-adattafsék.

Tsak egyedül a’ Mindenható tetfzésének tidaj-
donitt ezen történetet az » ki, valamint •  *a’ kir
lönös embereknek, úgy a’ Birodalmoknak-is ízeren

8
/tsec



I

tsés 5 vagy fzerentsétleii forfokat egyedül határoz
za. M i, mint 9 egyedül tsak könyörög.
hetünk néki a’ békefségnek heliyre állásáért és
hafanló történeteknek el távoztatáfokért.

Ö
a

Ha ezen
telt #£ itt lévő foglyoknak tévelygéfek miatt, meL

«  *

lyet fzivemböi kávának , nem a’ Hçrzegséged fiának
telle találna• v  -  .  • T  * / lenni, még-is én ezen tselekedetemet
nieg-nem bánom ; mert én az emberi íziv’ törvén»

* L. - , i
nyét tellyefitem akkor, midőn egy Töröknek a’
maga Valláfa-fzerint való el-temettetésére alkalma*

• 1
tofságot fzolgáltatok , mellyet ö itt el-nem érhetett• A  V* '

volna. —  Gangwa Dec. 1788* Az Ukrániai Tá
bornak Vezére Mikhailá

Felelet) e á* Khámnak

Fagy Tifzteletre méltó kegyelmes fő Fezér !

Az én fiam Malimét Csér ai Szultán a? kegyel
jn n és az én Sergem között történt tsatában efett«• • •

akaratja, és igy van azoknakvolt az Ifién

által küldötte

kik az ö Valláfokat és Fejedelmeket ízol
*

^ egyelmed a’ fogjoknak nem akarván hinni,
»

őrizel; alatt a’ Gangurai Papokaz én fiamnák teltét
énnékem, azon kérvén engetnet »

bogy ha az én fiamnak telle volna-é vagy nem
jelenteném. Ez az én fiam tsalhatatatlanul kinek
hozzám való küldésével meg-bizonyított fzivefség£ 
Kegyelmednek rendkívül való érzékenységet okozott
én bennem 
fza mind

Imhól én ezen iráfommal küldöm-víPz

meí
két Papot / ̂  e$ hozzám mutatott kegyei

segét ay leg nagyobb erz
könyvezö fzivvel köfzönöm. s. t

között

$$7
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Egy 20-dik Májusban 1786, költ Felséges Ren-
delés-ízeriot a* Papságban vagy Káplányságban hely-
*  x  %  ^  „ /

heztetett Szer^etefeknek fzabad lévén jovaikot ha-
* V Z

Iátokkor el-tefiálni-, ehez képei! molt ő Felsége Re-

fc *

zeteíek-is
1  .  *  *%% w

plánjok,
?

rendelni méltóztatott : hogy azok a’ Szer-
• 1 * j

kik a’ Klaíiromokon kívül mint Ká-a
Kooperátorok

» •• \ V

•>vagy a’ lelki-fzol
esgálatban vágynak ; Világi jovakot fzerezhetnek , 

azokat végső akaratjok által tettzéfek-fzerint el-ren-
» *

kelhetik. Es valamint ebben más Papokkal halha
tó jufsok vagyon, ugy az ő el tejtálatlan hátra ha
gyott jovaik 3 réfzekre fognak olztatni : ugy-mint
az Egyház, a’ fzegéuyek, és a’ Világi Atyafiak kö-

I ** a
_ % «

. a’ fennebb említett Rendelésnek íinór mértéke-zött
fzeriiit, Költ a
T  > r

21-dikén 1789.

• •<*

%% * Kü Is o- orfzdg i
%» -  i

Spanyol-orfzág minden igyekezetit a’ maga bel-
IV

4*

W T w

sö állapotjának meg-jobbítására fordította,
dik Károly az ujj Király az Eretnek - nyomozó fzék’

•  # *

foglyait minci fzabad lábra állítatta.
Frantzia - orjzágban a’ K irály, a’Nemeíi rend *

a’ Polgárság min nyáj on az ajtó előtt álló Orízág

gyülé {Diéta) kéíziilnek mely ay fzokás-lze
nnt
yégb

belső - zenebona nélkül igen bajofson mégyen

uánglia, mely ezelőtt nem fok idővel a’ külső
Patalmofságok’ titkos Politikáját
tettzik, mintha Konliántzinápolyt,* < /;  « *  t  *

^  4

orfzágokot ’s ezeknek

va la * 11 gy
Lengy 9  ^e és Svéd

mintegy fél
vairól



válról tekintve 5 ci
1 maga

dik. Hertz eg Vallis y ay
\

belső állapotával bajló
nagyon keskeny határok
ft’ gyógyulás reménységén

lévő Király hellyett, kezéhez vette y de ezen
JPrintz és a’ Parlamentumok között lévő egyenetlen, 
Ség igen nagy ,melynek mindég fzomqró következe*
fei lehetnek,

fcvédrorfeágnak mind belső mind
muflon tartandó Orfzág-gyülésétől, valamint

J^rantzia-orfzágnak.*

feen,

%

Azt írják a’ Német Levelek-
femmi nem

találna magának, zavarodásban vagyon y
Hollandia magától nem mozdul*  i • À * .* *> f j  ' ** • V  * > « '  w

F" in ran*■ • •*

Jziát fok-felői 
tehetetlen

y
y mint a' tántzaló

y ay

ez a* máfok drót
fa-ember ; Prufz-# 1 ‘ • -%- f w -

Porta magával-is jól%/ • % %
honnan Svéd-orfzág azoktól a’ hatah

mos pártfogóitól , kiknek fundamentomán olly na-
ê

épít vala, egyfzeriben meg-fofztatott. Ezttsak

a

és óhajtják kéttség-kivül az írók , hogy
igy legyen ; de ki-tudja mi fő a’ bé-fedett fazék- 
tan  , mig ki-nem tálalják.
Prufzfzia halgatni láttatnak

Lengyel-orfzág és
de koránt fém a

»* ^  ►

■ jelen való időben
Vv mulatozik Bétsben. kiknek< •

két fzép Lengyel. 
:ésére az ide-valók
«  # I ^ i M í 1  #• I «

gvakron Öfzve y és a’ ki nézte
ezçket 8-dikfzor

* * * % w ✓ é  <

zek Q Felsége eiött-is nem 
kérdé

talál mit nézni rajták
meg-jelenvén y azt

fel -
No

Felséges Uram
mit akarnak a* Lengyelek

felele. azt fzedni

?

9



Elegyes. Tudófitáfok.
Mióltától fogva ezen hónapnak ig-dikán a’ F. 

Tsáfzárnak Tábori lovai két Ízben , az azokhoz 
tartazó Lpváfzokkal edgyütt, Pefire, az ö Felsége 
több Tábori-kéfzületeihez !e- kiildettenek volna, az*

m

ólta fokon kezdettenek benne kételkedni, hogy val- 
lypn ö Felsége menyen-é Tseh-orfzágba vagy nem;
£s azt kezdették némellyel* hinni, hogy megint a’
Magyar-orfzági Nagy Táborhoz fogna menni.

ba
9 'W " )

mindenüvé el-fog menni; mind Tseh-orfzág*
* % 4 • ~

mind a’ Nagy Táborhoz ’s még másuva-is, ha
az Ifién élteti 5s egéfséginek kedvez ; de ott nem
marad, hanem Bétsbe fog vifziza-joni; mert a* Mi
nifiérium kérte, hogy a’ maga egéfségének ’s fzemél-* '  .  '

én történhető fzerentsétlenségének kedvezne. Egy
fejedelem a’ Státusnak fok ta furúgnék at
tói * « méltó az illyen főnek magára való vigyázat
tál lenni A ’ két ízben Pefire le inditott Tsáfz
Tábori lovak fzáma 138 5 a* Lováfzoké <T2; de c*
zek Pçften fém fognak nagyobb költséggel 
mint Bétsben , ha fzinte ö

élni *
Felsége fzüntelen a’ Tá

bornál nem maradna-is; és mofi Bukovinába, majd
fzélek meg-tekinté*

Bétsbea tsak
Erdélybe útozván ő Felsége a
sere itt mindenütt kellenek.
ugyan az a»  •« közönséges h ir , hogy Feldm. Lasci a*
maga fzolgálatjáról kimondván , itthon maradna ; dé
még nem tökéllp bizonyos.

Felsége a’ Komendáns-nélkül lévő Tseh-orPzá-
gt Várókban következendő Komendánfokot tett :
Generálmájor Szegei első Komendánsá lett Plesbe?%
Feldmarfal Lájdinánti rangal. Máfodik Komçndan^

sa



sá lett ugyan itt Gén. Máj. Kolli > ki a» Rapróra
Obeíter vala. — Theréíia Várában első Ko.

mendánsnak tétetett Gén
T i  - 1 ‘ '

/ • Stametz
5

Májor rangal. Az
% •

ináfodik Obeíter Lángén Generál
Qlmitzi máfodiknak Komendáns\ é t » \« •

Obeíter RavondtiUr Königgrátelső Komendáns
», * « •

Tseh-orízágba máig-is mindennap költöztetik a*
nagy > de ezek mind

V -  V-*

nem
lehet töllek4

)

Szeged : A ’
lat ezen• . 7

még keményen áll va-
• •.  , %

de a’ Marosé már ek
kor minden-felé mozgásban vala , és a’

* ' • i * i

fekvő Helységekben nem kevés
kör-

t
oko,

jza az Ar-yizt —  Abban az időben, midőn Zemlin- 
ben egy toiyás ío ’s 12 krajtzáron vala, mi nálunk 
Szegeden 2 krajtzáron lehetett venni, mely mindé-

Máriiek előtt rend-kivü]. való
*

tettzék. t
moll % tolyáít kapunk % krajtzáron, és minden más

t ' ’ ' » * '  \ t * * * x .

dolgok óltsódnak. —» Tegnap 500 vágó ökrököt
hajtának ide , mellyek a’ Tábor fzámára rendel
tettek. —  Ma pedig 2000 Török Vándorlók (Fele
ségeitől , gyermekeitől ízámlálvái} ) fzállittatának

• % *
nak ide.

* s .f

Zemlin \ 0. Febr
4 V • \  +

előtt érkezek-njeg
'} \ • » * . 4 .  /  r

ide egy Belgrádból fzerentséfen meg-fzökött Rátzné
gyermekével. A ’ Státus titkairól és a’ hadi Pld

, ' » « . • r * v •„

O

fiumokról nem fok Tudófitáft várhatunk tölle ; de 
?sak ugyan mint Afzfzony , fokkal többet tud be-
Izélleni
befzélli

5 mint az innen áítal-fzökött férfiak. Ez azt
• -  ’ • . ’  • < L f

uralkodik
h°gy Belgrádban femmi 

és hogy hazugság volna
nem



Belgrádban 6000 emberek holtának vólna-meg A »
J3e!grádi katonák fzámáról azt mondj ?
fokkal volnának óooo-nél többen

hogy nem
» •

be igen fokon ki-mentçnek innenf  k

mivel nem régi*
Tavaly a* Bá

n ból gén fok gabonát gyiijtetteqek vaía ide
”  • • -  * azért

gab elég van; de az
tsegek nagyon fzük
oka hú

1 Oka lifzt 3
Konyhabéli köl
Para * 1w %

s 20 p a ra oka ?fir vagy 100 para
1

M
oka gyertya Oáj

ben 1 ízek fát *
azon fzörnyü hidegek

* * .
s több forinton-is fizette

5

'•> > ^

nek A ’ moítani Basát igen kegyetlennek mond
» j  «

a5 Kereíztények eránt, Ha valamellyik Kerçfz
% I  -*

tény tsak gyanúísá teizi-is magát, hogy ö a’ Tsá-
v I *  • * a S «I

ár réfzén levőkkel tart. annak mindenit el-vefzik
és magát meg

\ * t- . .  • ^  #

a’ következett, hogy*« ,  r  A
jnár fok Kereiztények a’ Mahumed? Vallására állót-

• # .1 k W • •  #  w • '* t
tanak ; többnyire minnyajon örömeit meg-fzök

,  ’ 1 ,  < « .«
nének, ha Feleségeik és gyermekeikhez; való fzerç

» «

tétektől nem tartóztatnának. Szánakozásra méltó* .  .  .  \ * .  í *
a' Uoroe ruiooknek auanotia, ki-

»
lette-

0

azt mondja ), « * ' ; y
nek ugyan mar
nek

Görög Piifpöknek állapotja
gynéhány jó alkalmatofságai

volna a3 Tsáizár határaiba fzökni; de Önként
f  '  *  *  *

 ̂ •• 
nem tselekedte ; mivel az ö meg-fzökéfe minden itt
lévő Kerefztényeknek vefzedelmet okozhatna
©reg jűhdi Baí’a ,

Az
ki mint Szerviának Seráskierje

r X  .  *

Drinápolyba ment, hogy ott a’ iîépçt öfzve-gyüjtse 
el vitte magával a’ Görög Polgár-mefiert, és a’ Piis

>

pöknek-is fzabad akaratja» »  • • * hagyta 7 hogy vele el
men-

(*) Egy oka másfél font
dig* nálunk 42 krajtzár.

para i 7 l piáfter pe-



mennyen; de ez a’ többi Keresztényekre nézve Bel.
grádban maradott* Ennek az Afzfzonynak a’ Férje
még tavaly által-fzökött vala a’ mi réfziinkre > en
nek pedig a’ Keresztényekből lett Törökök Szolgál
tattanak utat az áltál-jövetelre. Ezen hónapnak

•  ̂ t

dikén némely ellenséges hajók mutogö vala ma
3

■  " r

gokat a’ Száván ; de a
*

tűzzel kezdvén köfzönteni
mi Őrizeten lévő Népünk

megint vifz.
fza-térének. Féld ni.

Belgrádba
ertzeg Hohenlohe? az

• 1 â
Erdélyi ujj fö Vezér, ezen hónapnak 9 - dikén Sze-

* # #

benbe fzerentséfen meg-érkezeít. —  Egy más Zem*
lini Tudóíitásból azt értjük , hogy egy JSoJer
nevű Török mező’ Városnál io-ezer Arnauták gyük
tenek volna olly Szándékkal öfzve , hogy mihelyt

4 *

az idő és az alkalmatofság eng
*  • >  • . . r \ +  ? .

üfsenek. —  .. Egynéhány napokkal ennek-elötte azt
edné a ’ Bánátba be

•4

befzéllik vala itten 9 hogv a9 Törökök Drezdiknél
a’ mi Szélső-vigyázatunki’a ut\ 9

• > *

mintegy 200 em
béreinket le-vágta volna, de már moft egy Febr. 
dikán költ Tudóíitásból végire mentünk, h^gy ezek

egynéhány Pásztorokat és mintegy 30 juhokattsak
vittenek-el magokkal ; noha 
Val a’ lárma olly nagy vala

ennek alkalmatofságá

9 hogy a9 Gréft Hú
fzárjainak éjtzakának id ej
mért-földeket lebefsen útozni 

Tábornak Parantsolatja 1

kelleték egynéhány
* Horváth-orfzá-

on ezen hónapnak 
25-dikén a’ maga Téli-Szállásáról egéfz hadi-erövel
kimozdulni. Székely Húfzárság már ezen hó
napnak 10-dikén Szengyörgynél egy félelmet okozó

Gyalogság
Ur-

táborotskaban vala Öfzve-gyülve a
di

•• Brafsó környékén mdlyet Obefler S * *
nak
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Dak Bétsbe érkezett Leveléből tudunk. Ebből ki
tetteik *>hogy mi ?C4 mi ellenségünket kéfzen várjuk.

Obeftlájdinánt Vük káfovit s Serge 4
gyalogból ? 200 lovasból és 100 kőfal rontókból fos:O
állani; melly vallagatott Népből álló Szabad -lereg
már fzinte tsatázó talp áll í Ézen Seregnek Magyar* kék nadrága vagyon fejé mejre-valój
ve Dalmánnya veres hajtókával és veres fzij

mely gén hellyefen áll. Ezeknek fegyverek
mangalléta , 2 piftoly és egy TÖrök-kés az

A Serviai Szabad-feregnél lévő Húfzá-
, fejér-bárány bőr prémmelnadrágok

egy
övékben
roknak veres
fekete-mentéjek és halál fő tzimerrel lévő tsákó

I

vegek vagyon.
Az Erdélyi Szélekből vett Tudófitáfok-fzerint

/* %' 4 « f

már ezen hónapnak 9-dikén az Oláh-orfzágb
,  \  •  '  *

4

vő ellenség ízüntelen való mozgásban v a la , és két-
•is olJy

való mozdúláfokot. Egy réfze az ellenség
tség-kiviil ez okozta a ’ mi Székellyeinknek 
idején
Táborának már 9-dikben öfzve-gyült vala a’ Veres 
kapuhoz nem mefzfze Priporánál de a mi /Székel
lyeink-is itten jó süveg alatt állanak

Bétsben sC múlt hétfőn minden Tábori - kéfzület
meg-vala mozdulva; 300 Tábori - fzekereket fzem
lélúnk vala és lovokkal mozgásban, melhrek
közzül némellyeken viz-hordó bádag palatzkok va- 
lának s. t. —  Ujj- Palánkában már ezen hónapnak 
7-dikén a’ hadi-nép mozduló lábon álla ; de merre
indúlnak fenki fém tudja. —  Sabátsot minden-féle
élésbéli dolgokkal gazdagon meg-rakták. Péter
váradra 2 Kompánia föld-ásók (Minit) érkeztenek;

kik
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kik leg-ottan Zemlinbe mentenek ; melyből mindé 
nek Belgrádra tefzik az első tzélt.

Rigából Jan 28-dikán olly hir érkezett h°gy
a’ Svédek az Orofzoknak Vilmannjirand nevű Va* 
rofsokra ütettenek Kardiában, és hogy 500 Orofzokot
ei-fogtanak volna. —  Bétsben már minden nagy ha«
di Tifztek 5 kik a* Táborhoz tartazandók botsút

már indulnak ’s indúlan-vettenek ö Felségétől
dók. —• Az ágyuzó Sergek’ minden Tifztjei az 
Fejeknél Feldmarfal G. Fellegrininel öfzve valának

•

gyűlve , és ay magok parantsolatjokat el - vették

ama nagy hírű
9 mel

Tanáts Ur Born talált-fel
•Némellyek azt erőfitik, hogy az a5 Puskapor 
Ivet í
melynek kéfzittéséhez femmi Seletrom nem kívánta
tik , még-is febefsebb ereje vagyon , mind a’ más 
tüzi-pornak , 
báltatni.

a jövő tsatázáfokban meg-fog pro

Egy Orofz-orfzágból jött Level : 
Tsáfzárnénknak tellyes igyekezete az

*
99

»
A

hogy
mi Fels

a* ma
ga feli-tett fzándékát tökélletefségre vigye , 
den akadállyokot, mellyek ötét ezen tzéljába 
tolhatnak, akár mi után módon el-hárintson.

es mm

láttatik 9 fzól a’ tudófitó

1 ga-
Ugy

hogy mind Ja’ Prufz
fzufsal , mind a5 Svédekkel és 
dűl magától kiván olly ízövettség

Lengyelekkel egye
'e lépni

egyedül a’ Porta ellen kéntelenittefsék
9 hogy tsak
ay

í'zárral edgyütt tsatázni A’ mi Sergeinknek a’ Len
gyei’ fzélekhez való közelittéí'ek ezen tzélt kéltség
be nem hozhotják Tsak az egy pénznek nem lé
te lehetne itten akadaly ; de már mofl ez-is e l -ha
nttatni mondatik mejrt egy F. Tsáfzári parantsolat

, bo-



botsáttatoft-ki, mely-fzerint minden ezüft portékák 
az egéfz Birodalomból a’ Tsáízári Pénzverő házba

sőt ezen parantsolat Rigában már elásvitetnek 
kezdődött tellyefedni.

Ujjabb jegyzdfek.
Már a’ parantsolat meg-tétetett Bétsben, hogy 

minden itten mulatozott approbb ’s nagyobb hadi- 
Tifztek, kik a* Táborhoz tartóznak, a’ héten min-

a jovoden Tábori-portékájokat útnak indittsák ; 
héten pedig magok-is el-múlhatatlanúl indúljanak

ezek
Azt

minthogy már minden Sergek talpon állanak 
nek nagyobb réfze már űtban-is vagyon, 
mondják, hogy meg-határozott dolog, hogy minek 
előtte Belgrádnak oltromához kezdenének , a’ Bá
nátban lévő Tábor, még egynéhány Sergekkei meg- 
erőfitve a’ Dunán kerefztül Serviába költözik-által ,
hogy a’ Belgrádi ón-efsöt öntő fellegek el-fzélefz-
tésére jöhető Torok fegittségnek légyen *— ki meg-
mutofsa az utat vifzfza-felé sőt ha lehet minden
úttyokat ezeknek el-foghafsák. —  Azt hirzik a’ mefz- 
fzebb látó Politikufok , hogy mihelyt Bender Ro~ 
máuzové léfzen , Belgrádba pedig G. Hadik és Lau-

A

don a’ két-fejü Safot bé-repithetik, azonnal minden 
véres-tsaták meg-fognának fzünni,
ne 5

mi, és békefség len- 
ellyet a’ Portának békefségre való hajlandó-

gából hozna! Eddig a KonRántzinápoly
Pofta egy mefzfze kerülő útan mégy vala moft
pedig hogy a békefséget munkálódó Leveleket vi
vő Kurírok annál rö* 
gint az egyenes úton
a’ Pofta hafanlóképpen.

idebb úttal járhafsanak, me- 
mennek és jönek Belgrád felé ;

—  A ’ Tsáízári fogoly Ti Pi
tékről

%



210 >r &*--«»#**!*»* i f —
& » »  *  ^

tekről Koníiántziná
Porta minden Bafsainakr *

ennekutánna a’ Tsáfzári

a* vasat Ie-fzedték, és a\

K*J t rendeléíi tette *5 hosy
rab. fz olgák*

azokat Konfiántzinápolyba,
“ • - 

nak
küldjék
reménységet; de azonban a5 hadi -fttozgáfok és ké

Ezek tsak a békeíség’fr a e z való

ízületek minden -felé , valamint
fzoknál

és at Oro*
n y a5 Portánál rendkívül % ;

ZemlinbÖÍ Írják r hogy a* t  * >

háznál * egy
vigyázd

Kotsisnak vigyázatlansága miatt
tárnod van, Tábori meg sülterfek íé 4t »gyen

Tsáfzár a’ hadi - gazdaságot folytató hivatalt
még 120 Tiíztvifelökkel fzaparitotta meg azért » w
ha ezek közzül némellyek meg-halnának, vagy meg
betegednének^ leg - ottan lenni más
tsonkuláít fte-fzenvedne*

5 és a•> hivatal
Fel jött minden felöl a 

Tudófitás a’ fő Hadi-tanátshoz i hogy ezen hónap 
nak 8-dikán minden meg - muftráltattanak 
és 10-dikben minden-felé febes Staféták indittatának* 
hogy ezen hónapnak utolsó napján minden-felöl a*
Táborok és Sergek
A’ Téli-fzaUávsból hát ekkor már mind Öfzve-valának
gyűlve azok a’ Sergek , mellyek egy máftól távúk 
lobb ’s el-fzéledve fekiiíznek vala<

Moll érkezik a?
Prufzfzus a

Tudóíitás Berlinből ar

biti de miért
eddig tett hadi - kéíziileteit kifseb

egy puska
néki a’ mit kértlitrvi « nut Ren —  meg pedig úgy, hogy a7 tont 
ban mar moít egy láttál íém fog a’ többinél kon

fzó nélkül is meg-adtak
font-hogy

nyebb lenni. Ezt a’ Berlini Levelek hirdetik1  seh orízágba tegnap-is ágyuk indáiénak Bétsből
no mar moll mit hidjünk 9

de
: *M

Sx.
• i




